Mais revenons à la prétendue spiritualité et immortalité de notre âme. Tout ce que j'en viens de dire fait évidemment voir qu'elle n'est ni spirituelle ni immortelle dans le sens que nos chresticoles l'entendent, mais qu'elle est véritablement bien matérielle et mortelle comme celle des bestes. Ce pourquoy aussi il est marqué dans leurs prétendues s^{tes} Ecritures que l'ame de toute chair vivante consiste dans le sang, et pour cette raison il étoit très expressement deffendu par la prétendue divine loy de Moises de manger du sang, et cela par cette seule raison que l'ame de toute chair vivante consistoit dans le sang, *anima enim omnis carnis in sanguine est: unde dixi, dit Dieu, filiis Israel. Sanguinem universae carnis non comedetis, quia anima carnis in sanguine est, et quicumque /335/ comederit illum, interibit (Levit., 17.14)*. C'est ce qui étoit deffendu sous peine de mort, et il est dit dans les mêmes Livres de la Loy, également de l'homme comme des bestes et des bestes également comme de l'homme *qu'ils furent faits en âmes vivantes. Factus est homo in animam viventem... producat terra animam viventem in genere suo, jumenta et reptilia, et bestias terrae; factumque est ita... (Gen., 2.7)*. Et il est dit de tous les animaux qui entrèrent dans l'arche de Noe qu'ils avoient un esprit de vie, *bina et bina ex omni carne, in qua erat spiritus vitae*. Et cet esprit de vie n'étoit, comme il est marqué dans les mêmes Livres, qu'un *souffle de la bouche de Dieu, inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae*. Et ailleurs, *spiritus Dei fecit me et spiraculum Omnipotentis vivificavit me (Job., 33.4)*. Et il est dit de l'homme en particulier, non seulement de son corp[s], mais de l'homme dans son entier, qu'il *vivra de pain à la sueur de son corp[s], jusques à ce qu'il retourne à la terre dont il auroit été fait, parce qu'il n'est, disent ces prétendus saints Livres, que poussiere, et qu'il retournera en poussiere; in sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram de qua sumptus es, quia pulvis es, et in pulverem reverteris (Gen., 3.19)*. Et le roy David, parlant de la vanité et de la fragilité des hommes, et même de celle des plus grands et des plus puissants princes de la terre, il dit qu'il *ne faut point se fier à leur puissance, parce, dit-il, que leur esprit s'en ira et qu'il retournera en sa terre, et qu'alors toutes leurs pensées, et tous leurs desseins s'évanouiront, nolite confidere in principibus... exhibit enim spiritus ejus et revertetur in terram suam; in illa die peribunt omnes cogitationes eorum (Psal., 145.4)*.